

**MUNICÍPIO DE CAPETINGA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Dezembro de 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |                            |               |               |               | DESPESAS                      |  |               |               |               |
|-------------------------------|----------------------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|---------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO              | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA     | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA     |
| 1                             | Receitas Correntes         | 18.513.500,00 | 18.108.440,82 | -405.059,18   | 3                             | Despesas Correntes                                 | 16.751.758,24 | 15.352.371,95 | -1.399.386,29 |
| 11                            | Receita Tributária         | 1.085.720,00  | 1.167.474,19  | 81.754,19     | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 9.594.104,00  | 9.182.396,35  | -411.707,65   |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 9.584.404,00  | 9.182.396,35  | -402.007,65   |
| 13                            | Receita Patrimonial        | 137.350,00    | 108.354,84    | -28.995,16    | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 3.000,00      | 0,00          | -3.000,00     |
| 14                            | Receita Agropecuária       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 3.000,00      | 0,00          | -3.000,00     |
| 15                            | Receita Industrial         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 7.154.654,24  | 6.169.975,60  | -984.678,64   |
| 16                            | Receita De Servicos        | 40.930,00     | 48.731,47     | 7.801,47      | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 20.000,00     | 6.813,18      | -13.186,82    |
| 17                            | Transferencias Correntes   | 16.923.400,00 | 16.555.307,53 | -368.092,47   | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 151.910,00    | 134.012,93    | -17.897,07    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes  | 326.100,00    | 228.572,79    | -97.527,21    | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 6.800.095,24  | 5.875.500,88  | -924.594,36   |
| 97                            | Dedução do FUNDEB          | -2.445.500,00 | -2.404.786,06 | 40.713,94     |                               |  |               |               |               |
|                               | Soma                       | 16.068.000,00 | 15.703.654,76 | -364.345,24   | 33                            | Soma   | 16.751.758,24 | 15.352.371,95 | -1.399.386,29 |
|                               | Déficit Corrente           | 683.758,24    | 0,00          | -683.758,24   |                               | Superávit Corrente                                 | 0,00          | 351.282,81    | 351.282,81    |
|                               | SUB - TOTAL                | 16.751.758,24 | 15.703.654,76 | -1.048.103,48 |                               | SUB - TOTAL  | 16.751.758,24 | 15.703.654,76 | -1.048.103,48 |
| 2                             | Receitas de Capital        | 1.959.000,00  | 194.220,72    | -1.764.779,28 | 4                             | Despesas de Capital                                | 1.274.241,76  | 794.572,94    | -479.668,82   |
| 21                            | Operacoes De Credito       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 44                            | Investimentos                                      | 1.035.241,76  | 601.419,80    | -433.821,96   |
| 22                            | Alienacao De Bens          | 60.000,00     | 0,00          | -60.000,00    | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 1.033.841,76  | 601.419,80    | -432.421,96   |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| 24                            | Transferencias De Capital  | 1.899.000,00  | 194.220,72    | -1.704.779,28 | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| 25                            | Outras Receitas De Capital | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 239.000,00    | 193.153,14    | -45.846,86    |
|                               | Soma                       | 1.959.000,00  | 194.220,72    | -1.764.779,28 | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 1.000,00      | 0,00          | -1.000,00     |
|                               | Déficit Capital            | 0,00          | 600.352,22    | 600.352,22    |                               | Soma   | 1.275.241,76  | 794.572,94    | -480.668,82   |
|                               | SUB - TOTAL                | 1.959.000,00  | 794.572,94    | -1.164.427,06 |                               | Superávit Capital                                  | 683.758,24    | 0,00          | -683.758,24   |
|                               |                            |               |               |               |                               | SUB - TOTAL  | 1.959.000,00  | 794.572,94    | -1.164.427,06 |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |                            |               |               |               | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |               |
| Total de Receitas             |                            | 18.027.000,00 | 15.897.875,48 | -2.129.124,52 | Total de Despesas             |  | 18.027.000,00 | 16.146.944,89 | -1.880.055,11 |
| Déficit                       |                            | 0,00          | 249.069,41    | 249.069,41    | Superávit                     |  | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| TOTAL GERAL                   |                            | 18.027.000,00 | 16.146.944,89 | -1.880.055,11 | TOTAL GERAL                   |  | 18.027.000,00 | 16.146.944,89 | -1.880.055,11 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPETINGA - MG  
CAMARA MUNICIPAL DE CAPETINGA